
TOPIC 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただいております全ての皆様に感謝申し上げま

す。令和５年４月７日（金）に入学式を行い１３４名の生徒が入学しました。今年度も４ク 

ラスでのスタートとなりました。新入生歓迎会、オリエンテーション、部活動仮入部等を経て、新

入生も徐々に中学校生活に慣れてきた

ようです。教職員一同、一人一人の子ど

もたちの様子を注意深く見守りながら、

３年間、大切に育ててまいります。 

 さて、先月、保護者会及び学校公開（土

曜授業）を実施させていただきました。

ご多用の中、大変、多くの保護者の皆様

にご来校いただきましたこと改めて御

礼申し上げます。 

 また、今月は裏面に掲載のとおり、５

月２０日（土）に運動会を予定しており

ます。月末に３年生の修学旅行が予定されていることを受け、例年より早い日程での実施となりま

す。保護者の皆様におかれましては、ぜひ、ご来校いただき、子どもたちにあたたかいご声援をい

だけたら幸いです。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校内クイズ大会を開催中 

本校生徒を対象にした「校内クイズ大会」を開

催しています。 

詳細については、本校ホームページ及び職員室

前のチラシに掲載しています。 

廊下に掲示されたクイズを全問解くことがで

きれば、キーワードがわかるようになっていま

す。そして、キーワードがわかっ 

た人は、回答用紙を校長室に提出 

すればクリアーです。 

休み時間や放課後に挑戦してみましょう。 

日 

校長挨拶 

立川市立立川第四中学校長 

宮本 尚登 

５月号 
立川市立立川第四中学校 
東京都立川市幸町５－４９－１ 

電話 ０４２－５３６－２４１１  

学校ホームページについて 

リニューアルした本校ホームペ

ージをぜひご覧ください。日々更

新中です。 

＊「学校生活の様子」のページで

は、日々の本校生徒の様子を掲

載しています。 

＊「校長コラム」のページでは、 

学校の話題から地域のおすすめ 

スポットまで校長がジャンルを 

絞らず発信しています。 



運動会のお知らせ 

○日 時 令和５年５月２０日（土） ８：４５～１６：００（予定） 

     ※生徒はお弁当が必要です。 

  ○参観者 ご家族の皆様、学校運営協議会委員の皆様 

       ※人数制限は設けません。 

       ※ご来賓の皆様（地域の皆様）は、来年度（令和６年度）より 

ご招待させていただく予定です。ご了承ください。 

  ○お願い ・フィールド付近（競技が見やすいロープ近く）では、ゆずりあってご参観くだ 

さい。レジャーシートや椅子等をフィールド付近に置くことはできません。 

使用される場合は、参観、通行の邪魔にならない場所でお願いします。 

・優先席（ご高齢の方、お身体の不自由な方、乳幼児をお連れの方、妊娠されて 

いる方等のためのテント席）を設ける予定ですが座席数に限りがありますので、 

ご利用いただけない可能性もあります。 

・保護者席にテントのご用意はありません。熱中症には十分お気をつけください。 

なお、当日は、体育館を終日開放する予定です。 

 

本校の学校経営方針について 
 

川第四中学校では、子どもたちの可能性を伸ばす指導を心がけてまいります。特に、生徒一

人一人に寄り添いながら、「教育相談」「教育支援」をベースにした生徒指導を行います。子 

どもたちの個性や可能性を最大限引き出していくよう教職員一同、努めてまいりますので、本校の

教育活動にご理解、ご協力の程、よろしくお願いします。 

 以下に、令和５年度の学校経営方針をお示しいたしますので、ご確認いただけたら幸いです。 

 

令和５年度 立川第四中学校 学校経営方針（抜粋） 

①本校のミッション 

・子どもたちが大人になったとき、堂々と生きていけるようにする。 

②今年度重視する活動 

・ 人から感謝される活動、人から必要とされる活動 

→ 自分が必要とされていると実感できるよう活動内容を工夫します。 

・ 一人でじっくり考える活動、自分の思いや考えを人に伝える活動 

→ ＩＣＴ機器を活用しながら“生徒が考え表現する授業”を行います。 

・ 運動の得意、不得意に関わらず皆で一緒に体を動かす活動 

→ 生涯にわたって体を動かすことの大切さや皆で運動することの楽しさを実感できる取組を重視します。 

・ 日常のあいさつを推進する活動 

→ 日常的に笑顔であいさつができる生徒を育成します。 

・ 自然体験活動 

→ 人と生きること、地球で生きることの素晴らしさを実感できる取組を重視します。 

③職員の行動指針 

・ 「教育相談、教育支援」の考え方をベースにした生徒指導を行う。 

・ 「生徒の声」を大切にした対応を行う。 

・ 「保護者、地域住民の思い」を尊重した対応を心がける。 

・ 見えないところこそ「まじめ」に行動する。 

・ 前例踏襲の考え方を払拭し、「変化に強い職員集団」を目指す。 

立 


